
 
 

 
Отдел  по образованию, спорту и работе с молодежью 

администрации Нижнедевицкого муниципального района 

Воронежской области 

 

ПРИКАЗ 

 20.09.2021г.                                                                                            №154 

 

с. Нижнедевицк 

 

О муниципальном плане мероприятий, направленных на формирование 

и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций, на 2021/2022 учебный год  

Нижнедевицкого района 

 

Во исполнение приказа департамента образования, науки и 

молодежной политики Воронежской области №1239 от 17.09.021г. и с целью 

осуществления мероприятий в рамках реализации национального проекта 

«Образование», направленных на повышение качества общего образования 

посредством формирования функциональной грамотности обучающихся 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций 

обеспечить:  

1.2. Регистрацию педагогов (которые преподают в 8-9 классах) на 

федеральной площадке https://fg.resh.edu.ru/ (срок до 21.09.2021); 

1.3. Регистрацию обучающихся 8-9 классов на федеральной 

платформе https://fg.resh.edu.ru/ (срок до 10.10.2021); 

1.4. Выполнение мероприятий указанных в Региональном плане 

мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций, на 2021/2022 

учебный год в Нижнедевицком районе; 

 

https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/


1.5. Утвердить план мероприятий по функциональной грамотности в 

общеобразовательных организациях Нижнедевицкого муниципального 

района (приложение №1) 

2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

И. о. руководителя отдела                                                            Л. А. Архипова 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

УТВЕРЖДЕН 

приказом отдела по образованию, спорту и работе с 

молодежью №154 от 20.09.2021 
План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся  

общеобразовательных организаций, на 2021/2022 учебный год в Нижнедевицком муниципальном районе Воронежской области 

№ 

п/п 
Мероприятия 

Срок 

исполнения 
Ответственный 

Результат – 

индикатор 

реализации 

мероприятия 

1. 

Обеспечение прохождения обучающимися 8-9 классов входной 

диагностики на федеральной платформеhttps://fg.resh.edu.ru/с целью 

определения уровня сформированности функциональных грамотностей 

Октябрь 

2021 

Общеобразовательные 

организации 

Результаты 

мониторинга 

2. 

Разработка и утверждение муниципальных планов мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций, на 2021/2022 учебный 

год 

22.09.2021 

Органы местного 

самоуправления, 

осуществляющие 

управление в сфере 

образования 

Нормативные  

акты, размещенные 

на официальных 

источниках в сети 

«Интернет» 

3. 

Разработка и утверждение планов мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций, на 2021/2022 учебный год 

27.09.2021 
Общеобразовательные 

организации 

Нормативные  

акты, размещенные 

на официальных 

источниках в сети 

«Интернет» 

4. 

Информационно-просветительская работа – освещение в средствах 

массовой информации хода реализации комплекса мероприятий по 

вопросам функциональной грамотности и его результатов 

Ежемесячно 

Региональный 

координатор, органы 

местного самоуправления, 

осуществляющие 

управление в сфере 

образования 

Материалы в 

региональных и 

муниципальных 

СМИ 

 

https://fg.resh.edu.ru/

